支部便り 令和 6 年度 秋号
令和 6 年 11 月 24 日発行

発行：愛媛県行政書士会松山支部

松山支部研修会報告

「令和 6 年度第 1 回支部研修」を下記の通り行いました。

松山支部令和 6 年度第 1 回支部研修会

１ 日 時  令和 6 年 8 月 23 日（金）午後 13 時 30 分から午後 16 時 30 分まで

２ 会 場  松山市男女共同参画センター(COMS)

       愛媛県松山市三番町 6-4-20 第 5 会議室

       089-943-5776

３ 内 容

(1) 研修１

ア テーマ  食品営業許可の電子申請について

「許可申請の概要及び電子申請手続」

・食品衛生法の改正について

・HACCP について

・電子申請に就いて

イ 講師   松山市保健所 衛生検査課 日和佐 凌子 様

(2) 研修２

ア テーマ  行政書士が行う身近な電子申請(ガイダンス)

イ 講師   松山支部担当役員

支部の動き

第 3 回理事会（9 月 17 日）

第１号議案 広報月間について

第２号議案 次回研修会開催及び交流会について

第３号議案 地球人祭りについて

第４号議案 その他

「行政書士による無料相談会」の実施報告書

  標記の件について下記の結果となりましたので、相談票を別添の上ご報告いたします。

記

 １．日 時   令和 6 年 10 月  8 日（ 火 ）午前 9 時 00 分～午後 4 時 30

分

 ２．場 所   フジグラン松山 5 階ギャラリー(松山会場)

 ３．相談員      27 名(うち支部役員 10 名)

 ４．相談区分

相談区分 件数 相談区分 件数 相談区分 件数

１．遺言・相続 35 ２．各種契約  ３．内容証明

４．知的資産
 ５．不動産関係

（境界･相隣等）
12

６．戸籍関係
（離婚･養子縁組等）

７．成年後見関係 1 ８．建設･産廃関係

９．法人設立関係

10．土地開発関係

11．農地関係 3 12．自動車関係

13．入管関係

14．行政不服申立て

15．空き家問題 1

16．相続情報証明制度

17．その他 2 合  計 54

５．無料相談会を知った媒体

 １．市町広報（ 9 件）    ２．新聞（ 11 件）     ３．テレビ（  件）

 ４．タウン情報誌（誌名マイタウン、リビングまつやま 15 件）

５．その他（会場ちらし 11）

                                 合計件数（45 件）

 ６．相談処理結果  相談来訪者    （ 45 組）

           当日処理済    （ 54 件）

           後日連絡     （  0 件）

                              合計件数（ 54 件）

７．総評 今年度は、広報の方法は従来の松山市広報及びタウン誌のほか、フジグラン松

山及び市内全公民館に配布し、広報に力を入れて行った。その成果があり、45 組

の来場者があり大きな成果あった。

フジグラン松山無料相談会の様子

行政書士政治連盟について

行政書士制度は、議員立法で成立しています。我々行政書士の職域や業際問題など様々

な課題を解決するには、政治の力が必要となります。そこで、行政書士政治連盟が超党派

の議員への働きかけや、省庁との折衝を通じて代理権の獲得、聴聞代理への参入など大き

な役割を果たしてきました。

しかし、残念ながらその組織率は低く国会へ声が届きにくい状況が続いています。未だ

加入されていない会員の皆様におかれましては、ぜひともこの機会に加入していただき、

行政書士制度の発展のためにお力を貸していただければと思います。

日政連並びに愛政連の活動は、”総ての行政書士”のためであり、その成果の恩恵は”総ての

行政書士が平等に受ける”ものです。権利を手にするためには義務が伴います。政治連盟

への入会は、行政書士としての義務であると考えます。

松山支部からのお願い

松山支部ではメールマガジンを運営しております。適宜配信を行っておりますのでまだ

配信の設定をされていない場合は支部長までお問い合わせください。

 また、今後は郵送費及び印刷費の削減を念頭に、支部からのお知らせ及び支部便りなどは

電子化への切り替えを致します。

何卒、ご理解とご協力をよろしくお願い致します。